ad Psalmi finem, sicut ait: Hic proculdubio qui in Ec-
 clestificacura narratur altitudine dignitatem (dicitur
 namque supra, *narrate in turribus eius*) & in cuius vir-
 tute bonis operibus corda ponenda sunt, gradibus utiq;
 distributis, cunctis Deus noster, & rector populi pre-
 dicandum est Christianis: ubi nemo sibi met aliquid jam
 existimet immunitum (propter distinctionem graduum)
 quum & de uniuscuiusq; gradus perfectione nihil de-
 sit, & convenienter retinendo quod celesti dispen-
 satione collatum est, pariter nobis, & cognoscibilem
 Deum fieri, & tribui esse rectorem.

Distributionem domorum quam literaliter interpre-
 ter, ut distincte obliuiscatur ac noverit significationem, &
 distributum, utq; melius consideretur decor civitatis
 Dei, amplitudo, firmitas, elegantia, Latini, maxi-
 me August., Ambrosius, etiam gradus legat Rufinus, in-
 sumunt de particularibus digestibus, Ecclesiis, pro-
 vincis, quas inter se partiti debent Apostoli & Apo-
 stolici viri, earum gerendo curam (quod Eusebius ad
 Angelos presbiteros transfert, ad quod valet id ex Deuter.
 secundum LXX. *Constituisti terminos gentium, iuxta*

*numerus Angelorum Dei: sed de diversis congregatio-
 nibus, ordinibus, meritis, quibus ultimis diversis in do-
 mo patris mansiones respondeant* b, ut sicut sunt modo
 diversae domus gratiae in una civitate, ita tunc diversae
 mansiones gloriae in eadem aeternitate: vel, de duplici
 modo Judaeorum & Gentium, quarum posterior Paulo
 assignata est, prior aliter: Remigius considerat divi-
 siones gratiarum donorumq; d in Ecclesia: Hugo, ut
 non eadem personarum beneficia Ecclesiastica conse-
 rantur: Adde Augustinus, *distribuire ac distinguere*

*domos illius, qui, ut antea dicebatur, ponit cor in vir-
 tute & spiritualis quum sit, non offenditur quod sint in
 Ecclesia maiora pietatis forma praediti, quasi bonis
 obfint. Ambrosius item in hoc distributionis attendit ra-
 tionem, ut pro capta sermone celestium, sublimia,
 & alta praecipua, & quantum possit uniuersum ingenio pro-
 prio comprehendere, distribuant dividantq; doctores;
 quemadmodum Paulus non omnibus ea tem disputabat;
 sed aliis nihil aliud praedicabat nisi *Christum Jesum &**

hunc crucifixum, non in perisua fontem verbi,
 sed in ostensione spiritus atq; virtutis inter perfectos
 autem sapientiam loquebatur, quia non quibet uniuersus
 populus percipere sapientiam in mysterio absconditam
 f. Lac etiam potum dabat interdum, non solidum ci-
 bumq;: spiritibus comparabat b, *omnibus omnia fie-
 bat, ut omnes lucrifaceret* i. Egregius Pauli ut cul-
 tur, ut sic imitator hac in re Chrysostomus, narrat
 Metaphrastes, quum dictionis eius mulier altitudi-
 nem reprehendisset, quum assequi non valuisset,
 eam temperavisse, facilliq; ac apertius deinceps con-
 cionatum esse.

De enarretis in progenie altera. Hieronymus, in ge-
 neratione novissima. Gelasius & Julius primus i, in
 progenie altera. Symmachus, in *genus ieronymus*
 in progenie post futura. Posteriore significat *acharon*
 & potuit omitti praepositio, quae non est He-
 braica, sicut nec ibi, *narrate in turribus eius*, oportet
 tamen, inquit Theodoretus, quae accepimus a prio-
 re, posteriori saeculo tradere, ita ut ad omnes aetates
 praedicatio salutis pertinere possit. Hoc depositum dili-
 genter custodi debet, ac per manus alii tradit: manda-
 vit ea enim Deus patrius nobis: *naa facere filii suis, ut*
cognoscat generatio altera in acharon (posterior)

*si natura ipsa de immortalitate animarum tacite iudicans,
 facit ut omnibus cura sint, & quidem maxima, quae post
 mortem futura sint; seritque arbores diligens agricola, quae
 alteri saeculo profert, specians etiam postera saecula ad se per-
 tinere: ut magnus i ait Cicero n, *leges, instituta,*
remouebant non fore? De semine curandum praecipue
 diuifeminis, ut bene altis in posteris sincera doctri-
 na, vitaeq; innocencia radices agat, & integram in po-
 steris quam accepimus a Deo pro nobis illiq; hereditate
 transmittantur. Generationem porro alteram sim-
 plici sensu pro posteris intelligunt plures, quia Chris-
 tus oravit pro his etiam qui credituri erant per verbum
 Apostolorum, seq. mansurum cum illis promissit usq;
 ad consummationem saeculi, qui certe victuri illuc
 usq; non erant. Sed alteram Ambrosius explicat, quae
 futura erat spiritus virtute perfectior, quae super illa*

Verf. 25.) Quoniam hic est Deus, Deus noster in aeternum, & in saeculum saeculi: ipse reges nos in saecula.

VEL hoc est quod enarrare debet generationi alteri, quo pacto (quoniam) continuabit versus iste priorem orationem, non vero reddet causam; ut August. & Latinis multis placet, ac Euthymio; sicut respon- debit hic finis principii Psalmi pro modum assertionis, & cetera. Vel affectus causa praecedentium, cur tot laudibus Deus celebrandus, & quare sit ejus civitas adeo pulchra, ornata, munita, & cur tan- toper posteris hae inculcanda, & commendanda, quia scilicet non alius nobis & omnibus aliis, quam tanta potentia praeditus, tamq; beneficus habendus Deus est, qui sicut est aeternus, ita nullo unquam tem- pore regere lios desinet, ac in tutelam curaq; suam re- cipere. Secundum sensum alii sectantur; putantq; Ar- thanasius ac Theodoretus redditionem causae attingere ipsomet qui enarrare debent, nempe pastores, ut in- telligant se a communi & superiore pastore pascedos legendosq; quis non oves tantum, sed ipsos etiam pascat, non hic dampnata, sed in aeternum in vita futura. Indicatur praeterea, ut obierat Cyrillus doctrinam ab il- lis traditam a Deo ipso confirmandam, tamquam sem- per & in aeternum veram, quia ipse perpetuo nobis im- perabit. Basilius ait, significari, ut doctores audito- res certos reddant, quemadmodum ipsmet atq; maio- res haec tenent recti sunt a Deo, sic fore ut illos & eorum posteros idem regat summa potentia, & providentia Deus. Haec lumina praedicationis de Deo & Christo, ut notat Thomas, ostendunt illius magnificentiam, si- dem seu fidei articulos docendo (hic est Deus, Deus noster, &c.) & annunciare beneficia saeculorum, ut accendatur amor in ipsum, *ipse reges nos in saecula.*

Quoniam.) Dixi bifariam sumi posse, casualiter, & assertivè, seu continuativè, ut Grammatici loquuntur.

Hic est Deus, Deus noster. Sic etiam in Baruch f, hic est Deus noster, & non estimabitur aliis adversus eum, & c. post hoc in terra visus est, & cum hominibus conversatus est. Repetitio cum demonstratione vim habet magna, ac veluti digito designat incarnatum Deum & visibilem factum. Graece (emel tantum nomen Dei exprimitur; & in Latino Plalterio Romano atq; Ambrosiano, & apud Hieronymum in Commentario. At Hebraice bis repetitur *יהוה יהוה*, Deus. Julius Papa s. I. citat *Deus Dominus*. Thalmudistae in Mi- dras thehillim, exponentes prima verba Psalmi XXXIX. ut ibi quoq; meminimus *expetere expectavi Dominum*, docent, est istis quoq; Psalmi praesentis ver- bis, & ex *Isaia n*, & ex aliis, quae Galatinus x re- fert, colligi, Deum aliquando visibilem futurum, & digitoq; ostendendum, ita ut non exprobrent amplius Gentiles, qui colunt visibiles Deos, *ubi est Deus, erum?*

In aeternum & in saeculum saeculi.) Hieron. in saeculum & in perpetuum. Reddi etiam potest in saeculum, seu in aeternum, & ultra *יהוה יהוה* habet, significat, Deum istum per se immortalē, ac aeternum esse, quod falsi Dei non sunt, & perpetuo colendum, nullius unquam alterius admittit religionem.

Ipse reges nos in saecula.) Promissit quoq; Christus futurum se nobiscum usq; ad consummationem saeculi, Symmachus hoc loco vertit ad *saecula*, perpetuo. Regimen ad hanc quidem proprie vitam spectat vel pastoris officium, quod non *regnum* significat; sed referat ad consecutionem aeternae vitae, ubi adhuc Rex noster ac pastor erit alia quadam ratione idem Christus. Perpetuitatem Ecclesiae hinc videntur probare quos an- tea

Ep. 17. 200

tea citavimus, Julius & Gelasius summi Pontifices. Hieron. transferit, *ipse erit dux noster in morte*, aut, recitat Lyranus, *ipse dux noster in morte*, vel, *ipse deducet nos usque ad mortem*, vel, *dux noster in morte*; vel, peditentem ut pueri dirigitur matris: vel, in diebus nostrae percussiois, vel, iuventili aetate nos praerabit: vel ducet dux nos, id est, praestantissimo; & suaver, ut Lyranus de Hebraeis refert, nempe ut pueri tractari solent: vel sicut a pueritia, id est, a principio, quando eligimus ac in suam accepit protectionem. Chaldaei Paraphrasis exponit, *in diebus pueritiae nostrae*, suppleudo (sicut) *יהוה יהוה* *obviamus salutem hanc*, Hebraea modo sic se habent *יהוה יהוה* *הו יתנונו* *הו יתנונו* *הו יתנונו* *הו יתנונו*. Verbum *יהוה* *נאבא*, est *ducere ac deducere*, ut pecus pastor minime, mater nutrixq; infantem dirigere solet, & ad gubernationem transferretur, sicut & pascere: quod hoc loco Graece *νομαρχου* dicitur.

Ultima duarum dictionum significat proprie *super, iuxta, in, ad usque*, ad (quod alter dicitur *יהוה יהוה*) *mori*, id est, usque ad mortem. Agellius *יהוה יהוה*, lectum sup- plicat, interpretatur de Christo qui usq; ad mortem propriam exierit nos, id est, hae de causa mori voluit. Nec opus id suspicari quum *יהוה יהוה*, idem valere possit quod *יהוה יהוה*, nec ita bene de morte regentis ex- ponitur ac eorum qui ad illam usq; reguntur. Quia ve- ro totum vitae spatium quandoq; pro saeculum, & aeternum etiam circumloquitur, praeterea quia post mor- tem superest aeternus status immortalis animae. idcirco etiam *יהוה יהוה* legitur cum disjunctione *יהוה יהוה*, recte veteres potuerunt, in saecula. Significat integrum vocabulum *יהוה יהוה* *יהוה יהוה*, pueritiam. Forcellius legitur LXX. *יהוה יהוה* *יהוה יהוה*. Aliae inter- pretationes minus probabiles sunt, quia recedant magis ab Hebraeo textu, five vobis distincte retineantur, five componantur unum. Hoc tempore codices Hebraei emendati habent septandis dictiones, quamvis Lyranus Hieron. reprehendens, affirmet in omnibus Bibliis Hebraeis hoc quod vidisset, unicum fuisse. Quod etiam *יהוה יהוה*, saecula significare, equidem non invenio, vel potius *יהוה יהוה* *יהוה יהוה*. Extimium & palmate beneficium regere usq; ad mortem, regere in saecula, in morte non desistere, perseverantem donum largiri, unde pendet post mortem aeterna felicitas. *Dominus Dominus* sunt felices *isti exitus mortis*, utpote qui Deus etiam est *salvus facienda*.

Psalmum totum mysteria omnia Christi continere commodè posse est dictis elicitur. Per se magnus fecit se parvum incarnatione ac nativitate, haec de causa laudabilem nimis, quae laudarent astra, tum Ange- li, tum nova stellae atq; pastores & Magi: fundata est Ecclesia ab ipso qui est *simul fundamentum*, ut Aposto- lus b loquitur, *exultatione uniuersa terra*, quando evan- gelizarunt Angeli gaudium magnum pro omni populo e- cogitans in domo praesepi quum id suscepit sed suscipi eo dignatus est ad *is quoq; dixi*, & a bove asinoq; d; *Reges congregati & convenerunt in unum*, Magi fuerunt, nec non Herodes cum Principibus Ierusalymitanis, & urbe tota, Magis vna stella, & perturbatione alio- rum mirantibus, & aliquantulum concubatis commo- titiq; sed aliis multo magis ac Herode praetertim: *dolo- res parturientes fuerunt*, & in eodem Herode, & ob- scuritatem illius in matribus, quatum occidit infantes, sed in *spiritu vehementi* contrivit Deus *novos Thasit*, id est, consilia Herodis, diuque postea omnium Chris- ti & Ecclesiae persecutorum, misso etiam Spiritu Sancto Per hunc, & antea per Christi praesentis vitam, doctrinam, mores, miracula, mortem, resurrectionem, ascensionem, quae prius praedicta erant, vna sunt aut magis expresse cognita, licet per fidem: susce- pta misericordia Dei est in medio tempore a Simeone, & Anna: secundum nomen Jesu quod est impostum in circumcissione, & sic & laus ejus tanquam *obis esset in fines terra*: *justitia plena fuit doctrina* ejus quum legem circumcissionis & alia quae inungebat, observavit: la- tata est Ecclesia uniuersa propter iudicia ipsius in uni- versos redemptionis, & gubernationis ejusdem opere: circumdederunt, & complexi sunt Ecclesiam tum eorum qui audientes variis linguis loquentes discipulos, mente confusi sunt, tum deinde prope insipientium qui

1. In finem, filiis Core, Psalmus.

2. Audite hac omnes Gentes: auribus percipi- te omnes, qui habitatis orbem.

3. Quiaque terrigenae, & filii hominum: simul in unum dives & pauper.

4. Os meum loquetur sapientiam: & meditatio cordis mei prudentiam.

5. Inclinabo in parabolam aurem meam: aperiam in palatio propositionem meam.

6. Cur timebo die mala? iniquitas calcanei mei circumdabit me.

7. Qui confidunt in virtute sua: & in multitudine divitiarum suarum gloriantur.

8. Frater non redimet, redimet homo: non dabit Deo placationem suam.

9. Et pretium redemptionis animae suae, & laborabit in aeternum, 10. & vivet adhuc in finem.

11. Non videbit interitum, quum viderit sapien- tes morientes: simul insipientes, & stultus peribunt.

12. Et relinquent alienis divitias suas, 12 & sepulchra eorum domus illorum in aeternum.

13. Tabernacula eorum in progenie, & progenie: vocaverunt nomina sua in terris suis.

14. Et homo quum in honore esset, non intellexit: comparatus est jumentis insipientibus, & simili- lis factus est illis.

15. Haec via illorum scandalum ipsis: & postea in ore suo complacent.

16. Sicut oves in inferno positi sunt: mors depascet eos. Et dominabuntur eorum iusti in matutino: auxilium eorum veterascet in inferno a gloria eorum.

17. Verum tamen Deus redimet animam meam de manu inferi, quum acceperit me.

18. Ne timearis quum dives factus fuerit homo: & quum multiplicata fuerit gloria domus ejus.

19. Quoniam quum interierit, non sumet omnia: neque descendet cum eo gloria ejus.

20. Quia anima ejus in vita ipsius benedicetur: confitebitur tibi quum benefeceris ei.

21. Introibit usque in progenies patrum suorum: & usque in aeternum non videbit lumen.

22. Homo, quum in honore esset, non intellexit: comparatus est jumentis insipientibus, & simili- lis factus est illis.

do, quid sit demum, cur extimeat potentes, qui a-

Acata debent. Quocirca vis interrogationis est qua quis

urget se. Egone peccando in eas me coniciam angustias, ut quom premit calamitate, quam dies denotat mala, totus expallefacit, confertur, quodammodo desperem? Et qui negationem interrogatio nonnumquam denotat, Basilus eam expresse, ac si David vaticinetur quoniam in iudicio nullus alius accusator erit, prater peccata, non timebo, quoniam peccatorum vestigia non circumdabunt me.

Quarto rursum iniquitate calcanei, calcantes iniquos interpretando, qui scilicet retro vestigia observent ad fruendas fraudes, iuxta illud, *ipsi calcaneum meum observabunt*, lenius erit; et istos ego trepidum quamlibet florentes, potentes, & (quod est sequenti versu,) *qui confidunt in virtute sua*, & in multitudine divitiarum suarum gloriantur? Nihil est quod tales reformidem, quorum paulo post, inanem esse, ac brevi casuram potentiam docebo. Attingit Agellius: prior magis disertè Gagnejus. Sed quid ipse possim asperio timere tempore ac sinistro? circum me insidias, ac retri pravitare pleni hostes tetendunt mei: sed illi quom modicum possunt, attendite. Favet praterea non parum Thomas Aquinas.

Quinto, quia de divitiarum, ut initio sum praefatus, agit hic Psalmus, contemptu, si *malum diem* velis esse exatis esse, in qua quo vis minus, plus querere viciatit solent mortales, castigabit seipsum Proprietate interrogatione acerba. Eequid si forte illuc exatis decur evadere; quo molestior est; arbitror mihi nunc ad allevandum molestiam, timoreque, ne me necessaria vite tunc deficiant: anxius curis conquirendas oves etiam per nefas, ut non dubitem vitis iniquas ingredi, premere vestigia iniquum mammona, totam occupare, atque circumvallare mentem talibus cogitationibus, & studiis.

Sexto, *iniquitatis* nomine per metonymiam, poena illi debita significatur; calcaneo extremum vite: *die mala* illud ipsum tempus obnoxium summo periculo. Ergo, *cur timebo in die mortis?* quia poena peccatis debita exigeret a me, ac omni ex parte ita circumdabit, & cinget, ut effugio locus esse non possit, sed contingat sic vitam terminare. Jacob, quom prior Elau ex utero egredere tur plantam fratris tenuit manu i, quo prafigurabatur fore, ut post labores primos, vite felicitia Jacob habiturus esset, Elau vice versa.

Septimo, addit Cajetanus: tunc *iniquitate calcaneorum* ut Hebraice legi monui, contineri argumentum a minori ad majus, quatenus talis iniquitas carnale peccatum innuit, ut pote quom corporis infima pars calcaneus sit, & ejusmodi peccatum ex genere suo minimum, quamvis re vera mortale possit esse. Argumenti ratio in hoc est. Quatenus occupabit me timor in die mali (sic etiam ex Hebraeo) quod absolute postum illud indicat, quod est maximum, nempe vite futura, ac aeternum, propter alia peccata, quom, quod minoris aestimatur, tamquam partis infimae, carnis peccata undequaque circumdaturum fit. Videtur hic dicendi modus ex parte placuisse Bredemacher; nam *timorem in die mala*, ob qualemque praesentis etiam vite calamitates oriri explicat: inde, si quis peccati sibi sit conscius, quod propterea denominatur a calcaneo: quia Diabolus fretus infirmitate carnis, itaque *insidians calcaneo*, ut est in Genesi k, *mordeusque angulus equi*, ut cadat *ascensor* *versu retro l* (docet id hoc loco Augustinus in id hominem inducit: Deus autem tepenore calamitates, non nisi propter peccata immitit. Aliqui m putant *iniquitates calcaneorum* leviora quoque venialia peccata indicare, quasi opponantur peccatis capitibus, sive capitibus.

Octavo, ex Clarjo, quid in *die mala*, idest, toto spatio vite, quae plena est arumnis, angor, discurioque curis immodicis, ac operando fluxus bonis, quom in sine operum, quando scilicet desinet occasio ultra operandi, nihil inde sim reportaturus, nisi iniquitate operatam conscientiam, & sempiternarum reatum poenarum.

Nono nitens Trevetus, niti maxime pondus totius corporis humani super extremam pedum partem, qui sunt calcanei, ait, bonum calcaneum esse bonam conscientiam, malam iniquitatem calcanei. Tunc explicat, *quare timebo in diebus malis?* non debeo timere, quia talis

do, quid sit demum, cur extimeat potentes, qui a-

Acata debent. Quocirca vis interrogationis est qua quis

urget se. Egone peccando in eas me coniciam angustias, ut quom premit calamitate, quam dies denotat mala, totus expallefacit, confertur, quodammodo desperem? Et qui negationem interrogatio nonnumquam denotat, Basilus eam expresse, ac si David vaticinetur quoniam in iudicio nullus alius accusator erit, prater peccata, non timebo, quoniam peccatorum vestigia non circumdabunt me.

Quarto rursum iniquitate calcanei, calcantes iniquos interpretando, qui scilicet retro vestigia observent ad fruendas fraudes, iuxta illud, *ipsi calcaneum meum observabunt*, lenius erit; et istos ego trepidum quamlibet florentes, potentes, & (quod est sequenti versu,) *qui confidunt in virtute sua*, & in multitudine divitiarum suarum gloriantur? Nihil est quod tales reformidem, quorum paulo post, inanem esse, ac brevi casuram potentiam docebo. Attingit Agellius: prior magis disertè Gagnejus. Sed quid ipse possim asperio timere tempore ac sinistro? circum me insidias, ac retri pravitare pleni hostes tetendunt mei: sed illi quom modicum possunt, attendite. Favet praterea non parum Thomas Aquinas.

Quinto, quia de divitiarum, ut initio sum praefatus, agit hic Psalmus, contemptu, si *malum diem* velis esse exatis esse, in qua quo vis minus, plus querere viciatit solent mortales, castigabit seipsum Proprietate interrogatione acerba. Eequid si forte illuc exatis decur evadere; quo molestior est; arbitror mihi nunc ad allevandum molestiam, timoreque, ne me necessaria vite tunc deficiant: anxius curis conquirendas oves etiam per nefas, ut non dubitem vitis iniquas ingredi, premere vestigia iniquum mammona, totam occupare, atque circumvallare mentem talibus cogitationibus, & studiis.

Sexto, *iniquitatis* nomine per metonymiam, poena illi debita significatur; calcaneo extremum vite: *die mala* illud ipsum tempus obnoxium summo periculo. Ergo, *cur timebo in die mortis?* quia poena peccatis debita exigeret a me, ac omni ex parte ita circumdabit, & cinget, ut effugio locus esse non possit, sed contingat sic vitam terminare. Jacob, quom prior Elau ex utero egredere tur plantam fratris tenuit manu i, quo prafigurabatur fore, ut post labores primos, vite felicitia Jacob habiturus esset, Elau vice versa.

Septimo, addit Cajetanus: tunc *iniquitate calcaneorum* ut Hebraice legi monui, contineri argumentum a minori ad majus, quatenus talis iniquitas carnale peccatum innuit, ut pote quom corporis infima pars calcaneus sit, & ejusmodi peccatum ex genere suo minimum, quamvis re vera mortale possit esse. Argumenti ratio in hoc est. Quatenus occupabit me timor in die mali (sic etiam ex Hebraeo) quod absolute postum illud indicat, quod est maximum, nempe vite futura, ac aeternum, propter alia peccata, quom, quod minoris aestimatur, tamquam partis infimae, carnis peccata undequaque circumdaturum fit. Videtur hic dicendi modus ex parte placuisse Bredemacher; nam *timorem in die mala*, ob qualemque praesentis etiam vite calamitates oriri explicat: inde, si quis peccati sibi sit conscius, quod propterea denominatur a calcaneo: quia Diabolus fretus infirmitate carnis, itaque *insidians calcaneo*, ut est in Genesi k, *mordeusque angulus equi*, ut cadat *ascensor* *versu retro l* (docet id hoc loco Augustinus in id hominem inducit: Deus autem tepenore calamitates, non nisi propter peccata immitit. Aliqui m putant *iniquitates calcaneorum* leviora quoque venialia peccata indicare, quasi opponantur peccatis capitibus, sive capitibus.

Octavo, ex Clarjo, quid in *die mala*, idest, toto spatio vite, quae plena est arumnis, angor, discurioque curis immodicis, ac operando fluxus bonis, quom in sine operum, quando scilicet desinet occasio ultra operandi, nihil inde sim reportaturus, nisi iniquitate operatam conscientiam, & sempiternarum reatum poenarum.

Nono nitens Trevetus, niti maxime pondus totius corporis humani super extremam pedum partem, qui sunt calcanei, ait, bonum calcaneum esse bonam conscientiam, malam iniquitatem calcanei. Tunc explicat, *quare timebo in diebus malis?* non debeo timere, quia talis

do, quid sit demum, cur extimeat potentes, qui a-

do, quid sit demum, cur extimeat potentes, qui a-

Acata debent. Quocirca vis interrogationis est qua quis

urget se. Egone peccando in eas me coniciam angustias, ut quom premit calamitate, quam dies denotat mala, totus expallefacit, confertur, quodammodo desperem? Et qui negationem interrogatio nonnumquam denotat, Basilus eam expresse, ac si David vaticinetur quoniam in iudicio nullus alius accusator erit, prater peccata, non timebo, quoniam peccatorum vestigia non circumdabunt me.

Quarto rursum iniquitate calcanei, calcantes iniquos interpretando, qui scilicet retro vestigia observent ad fruendas fraudes, iuxta illud, *ipsi calcaneum meum observabunt*, lenius erit; et istos ego trepidum quamlibet florentes, potentes, & (quod est sequenti versu,) *qui confidunt in virtute sua*, & in multitudine divitiarum suarum gloriantur? Nihil est quod tales reformidem, quorum paulo post, inanem esse, ac brevi casuram potentiam docebo. Attingit Agellius: prior magis disertè Gagnejus. Sed quid ipse possim asperio timere tempore ac sinistro? circum me insidias, ac retri pravitare pleni hostes tetendunt mei: sed illi quom modicum possunt, attendite. Favet praterea non parum Thomas Aquinas.

Quinto, quia de divitiarum, ut initio sum praefatus, agit hic Psalmus, contemptu, si *malum diem* velis esse exatis esse, in qua quo vis minus, plus querere viciatit solent mortales, castigabit seipsum Proprietate interrogatione acerba. Eequid si forte illuc exatis decur evadere; quo molestior est; arbitror mihi nunc ad allevandum molestiam, timoreque, ne me necessaria vite tunc deficiant: anxius curis conquirendas oves etiam per nefas, ut non dubitem vitis iniquas ingredi, premere vestigia iniquum mammona, totam occupare, atque circumvallare mentem talibus cogitationibus, & studiis.

Sexto, *iniquitatis* nomine per metonymiam, poena illi debita significatur; calcaneo extremum vite: *die mala* illud ipsum tempus obnoxium summo periculo. Ergo, *cur timebo in die mortis?* quia poena peccatis debita exigeret a me, ac omni ex parte ita circumdabit, & cinget, ut effugio locus esse non possit, sed contingat sic vitam terminare. Jacob, quom prior Elau ex utero egredere tur plantam fratris tenuit manu i, quo prafigurabatur fore, ut post labores primos, vite felicitia Jacob habiturus esset, Elau vice versa.

Septimo, addit Cajetanus: tunc *iniquitate calcaneorum* ut Hebraice legi monui, contineri argumentum a minori ad majus, quatenus talis iniquitas carnale peccatum innuit, ut pote quom corporis infima pars calcaneus sit, & ejusmodi peccatum ex genere suo minimum, quamvis re vera mortale possit esse. Argumenti ratio in hoc est. Quatenus occupabit me timor in die mali (sic etiam ex Hebraeo) quod absolute postum illud indicat, quod est maximum, nempe vite futura, ac aeternum, propter alia peccata, quom, quod minoris aestimatur, tamquam partis infimae, carnis peccata undequaque circumdaturum fit. Videtur hic dicendi modus ex parte placuisse Bredemacher; nam *timorem in die mala*, ob qualemque praesentis etiam vite calamitates oriri explicat: inde, si quis peccati sibi sit conscius, quod propterea denominatur a calcaneo: quia Diabolus fretus infirmitate carnis, itaque *insidians calcaneo*, ut est in Genesi k, *mordeusque angulus equi*, ut cadat *ascensor* *versu retro l* (docet id hoc loco Augustinus in id hominem inducit: Deus autem tepenore calamitates, non nisi propter peccata immitit. Aliqui m putant *iniquitates calcaneorum* leviora quoque venialia peccata indicare, quasi opponantur peccatis capitibus, sive capitibus.

Octavo, ex Clarjo, quid in *die mala*, idest, toto spatio vite, quae plena est arumnis, angor, discurioque curis immodicis, ac operando fluxus bonis, quom in sine operum, quando scilicet desinet occasio ultra operandi, nihil inde sim reportaturus, nisi iniquitate operatam conscientiam, & sempiternarum reatum poenarum.

Nono nitens Trevetus, niti maxime pondus totius corporis humani super extremam pedum partem, qui sunt calcanei, ait, bonum calcaneum esse bonam conscientiam, malam iniquitatem calcanei. Tunc explicat, *quare timebo in diebus malis?* non debeo timere, quia talis

do, quid sit demum, cur extimeat potentes, qui a-

A Dei. Insinuat ultimos quatuor sensus Petrus de Val-

derama. Ex hoc dicendi modis, quos aliquando, non sine labore colligimus, quom quipiam locus illustrari est, illique moralem institutionem continent; in principio probabiliore duos propolui, quorum etiam prior melior, sicut communior, optimeque declaratus ab Augustino, Ruffino, Beda, Remigio, Haimone, Brunone Carthusiano, nimirum de finali impoenitentia: quamvis nonnihil discrepent: Beda *calcaneum* pro peccato toto, hunc pro via sumit, idest, operibus malis: vel pro peccato, quo facilius ad interitum subruimur, quod vocat criminale, quemadmodum per *calcaneum*, cui innititur, facile dejicimur; vel pro finali, ut modo dicebam, impoenitentia, quam Diabolus curae maxime, isto modo insidians calcaneo: vel pro humilitatis, & charitatis everfione, quibus virtutibus firmis constitimus tamquam calcaneo: vel pro carnali desiderio & peccato, quia calcaneus adhaeret terrae, de quo peccato serpens etiam Diabolus magis tentat, cujus observare, atque conterere jubemur *caput q*, idest, suggestionem ad petram, qui est Christus.

Undecimo, Ambrosius Christum hic loquentem faciens, explicat dicere, quod in die iudicii timere nihil possit, quia iniquitas Ade, quem in calcaneo veluti momordit serpenti, ac vulneravit: hoc est, Originale peccatum, de quo etiam exponit Hieronymus, et nocere non possit. Daviden de se alibi dixisse *iniquitates meae superposuerunt super caput meum* (*superfessis sunt caput meum*) idcirco lotos a Christo discipulorum pedes a contra lubricum, seu pronitatem peccandi, ex veneno illo serpentis resiliam; ut fida litatio postet esse virtutum. Affnis expositio Cassiod. & Brunonis Herbipolensis, Christum negare sibi timentum in die passionis: quasi cum interrogatio etiam dicit, *numquid iniquitates calcanei mei circumdabit me?* quemadmodum solet contingere peccatorum, ut extrema ejus scelerato sine claudatur.

Duodecimo, idem Ambrosius interpretatur de Judae proditoris iniquitate, quoniam implemet Christum asfirmavit e, qui manducavit meum panem, levabit super me calcaneum suum, suum, quia Christus sine iniquitate, dam quasi ultimum sui corporis appellat (cujus nos sustentem vulneri: Apostolos alios, praetantiora & a-

Decimum tertium idem adhuc Ambrosius asfert, synagogam esse calcaneum iniquitatem Christum circumdantem, prout scripsum est e, *circumdantes circumdederunt* & gloriam voluit Christi, Ecol. esse: quemadmodum etiam canitur: *Dominus d regnavit, decorem induit*. Decimus quartus est Remigii: in Christo pie vivere velit, non offendit graviter: *iniquitas* autem calcanei circumdant, idest, carnalis infirmitas adhaerens terrae, necessarium quoddam malum, propter quod vitari non potest aliqua ambitio, vana gloria, & similia leviora peccata.

Decimus quintus, de Davidis peccato, quo proditorie Uriam supplantavit, tractavit, & occidit eo modo, quo luctator locum evertit.

Decimus sextus, de ejusdem adulterio, quia, ut medici tradunt, a pedis planta inchoat vena, quae concipit libidinem, ita ut ea de causa hieroglyphice aut symbolice dixerint in solo calcaneo vulnerari Achille potuisse e, & Orpheo teste princeps libidinis locus talis est f. De fabula Achillis Phoetius, & Fulgentius habet tale quid innuit Cicero i, quom cavet de uno pede, quem daret consularis loror, Atticum conqueri, licet etiam alterum ipse tolleret. Lege Manutium, eodem spectare fortassis possit galli gallinacei castro inuisione calcatrium, ac inorum curum, et contrario Phlebotomia profligationem juvae homini adhibita, ut Fulgentius ait.

Decimus septimus, de utroque peccato, quatenus id paravit David clam retereque, ut idcirco dixerit e, *si-bi sibi sibi peccavi*, hoc est, confitio te solo, quasi dicas, peccavere, atque sub calcaneo occultare voluisse.

Decimus octavus de iisdem, pro ut peccando visus est conculcare, nihilique facere Deum, a quo tot accipere beneficia. Hoc est juxta patremiam, *oculum habere in sola: nec respicere calum*, ac Deum, quod Daniel scribit de senibus libidinosis. Amnis illa formula Filium Dei conculcandi m, calcet abijcendi victimas.

Phlebotomia hominem juvenem ad profligationem calcaneum. 1. Psal. 50. 6. m Dan. 13. 8. n Job. 10. 29. o Reg. 1. 29. p Ser. Hils. de ser. 2. 2. 4. Quod seu 1207. 10. 9.

q Gen. 3. 15. r Gen. 3. 15. s Job. 136. 9. t Cor. 10. 9.

Qui confidunt in virtute sua, & in multitudine divitiarum suarum gloriantur.

Scius ex priore pendet versu sententia, nexuque. Videtur describiti summa capita vel causae iniquitatis, de qua eodem illo versu dictum est, ambitio, sive superbia, & avaritia, quae impellunt ad inique vexandum alios, & eis praeditis merito timere faciunt in die mala. Vult Basilus invidiosos, & terrigenas nominatos veru tercio, praesumentes, & confidentes supra modum corporis viribus, & in incerto divitiarum spem locantes. Id transferri cum Augustino, & aliis, potest in eos, qui propria nitantur virtute meritis sine gratia Dei, quod Ruffinus nominatim accipit de Judaeis confidentibus in iustitia sua, non in Christo, de quo, quae deinceps dicuntur, multi explicant. Ergo, ut persuadeat, sibi divitias, inique concupendas non esse, sicut faciunt multi, asfirmat, id si fecerit, stultè facturum esse, quoniam qui hoc sciunt, quemadmodum sequentes continent verus, cavere, ut evadere diem malum, mortis iudicii que minime poterunt, quae prius quoque memorata est terrorem gravissimum incurere. Probat autem, ut bene Thomas offendit, evitari non posse diem illam malam, nec viribus externis, nec divitiarum copia, nec per amicos, nec per quavis opera etiam bona, quae quis faciat, dum est in peccato, quom nec per offensam, nec per reatu sufficere possint: nec per morem temporalem, quia post illam restat supplicium aeternum. Eundem quoque sensum Rabiitradunt apud Galatinum u, ut probent, omnes, propter Originalem peccatum descendisse in infernum ante Messiam adventum: ita ut nihil ad hoc evitandum possint divitiae. Vel certe, ne quem vereatur conculcatorem, aut fraudulentum, quique quasi calcaneo ipsius infidietur perlecatorem, & summa audacia praeditus quilibet aggredi non dubitat: idem de quovis tali homine pronuntiat, scilicet effugere non posse calamitatem illam extremam.

Nec improbabile, quod ait Genebrardus, sed post incertum Graecum auctorem, vel Originem quem citat Barbarus, & post citatum Basilium, nec non Theodoretum, Euthymium, Nicephorum, apostrophen esse indicatam. littera (7) ho demonstrativa, o, qui confidunt in sua potentia opibusque, audiant quae mox dicam. Quasi non contentus provocatione, ac invitatione ad audiendum, quam posuit initio Psalmi: deno audiri vellet in re summi momenti. Ambrosius allegoricè interpretatur de Judaeis persequutoribus Christi, tum verò de Juda proditore, qui sibi, inquit, validus, & dives apostolatus gloria videbatur. Tandem Augustini x salubris admonitio ad Palatinum, qui saeculo renuntiavit, sicut sprevisi, quod sperabatur in saeculo, ne in abundantia divitiarum gloriareris, quas more filiorum saeculi hujus concupiscere coeperas: ita nunc ad tollendum jugum Domini & sarcinam ejus

q Gen. 3. 15. r Gen. 3. 15. s Job. 136. 9. t Cor. 10. 9.

u Sic & Ep. 208.

v Job. 6. 6. 7.

x Epif. 208. in saeculo, ne in abundantia divitiarum gloriareris, quas more filiorum saeculi hujus concupiscere coeperas: ita nunc ad tollendum jugum Domini & sarcinam ejus a, ib.